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   Podstawa prawna odpowiedzi

Definicja certyfikatu rezydencji
Art. 4a. ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych
Ilekroć w ustawie jest mowa o:
12) certyfikacie rezydencji - oznacza to zaświadczenie o miejscu siedziby podatnika dla celów podatko-
wych wydane przez właściwy organ administracji podatkowej państwa miejsca siedziby podatnika;

Art. 5a ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych
Ilekroć w ustawie jest mowa o:
21) certyfikacie rezydencji - oznacza to zaświadczenie o miejscu zamieszkania podatnika dla celów po-
datkowych wydane przez właściwy organ administracji podatkowej państwa miejsca zamieszkania podatnika;

Istota certyfikatu rezydencji 
Art. 26 ustawy ust. o podatku dochodowym od osób prawnych
1. Osoby prawne, jednostki organizacyjne niemające osobowości prawnej oraz osoby fizyczne będące przedsię-
biorcami, które dokonują wypłat należności z tytułów wymienionych w art. 21 ust. 11 oraz art. 22 ust. 12, są 
obowiązane jako płatnicy pobierać, z zastrzeżeniem ust. 2, 2b i 2d, w dniu dokonania wypłaty zryczałtowany po-
datek dochodowy od tych wypłat, z uwzględnieniem odliczeń przewidzianych w art. 22 ust. 1a-1e. Zastosowanie 
stawki podatku wynikającej z właściwej umowy o unikaniu podwójnego opodatkowania albo nie-
pobranie podatku zgodnie z taką umową jest możliwe pod warunkiem udokumentowania miejsca 
siedziby podatnika dla celów podatkowych uzyskanym od podatnika certyfikatem rezydencji.
(…)
1c. Osoby prawne i jednostki organizacyjne niemające osobowości prawnej, które dokonują wypłat należności z 
tytułów wymienionych w art. 21 ust. 1 pkt 1 oraz art. 22 ust. 1, w związku ze zwolnieniem od podatku dochodowe-
go na podstawie art. 21 ust. 3 oraz art. 22 ust. 4, stosują zwolnienia wynikające z tych przepisów wyłącznie pod 

1	 Art. 21 ust. 1 ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych
Podatek dochodowy z tytułu uzyskanych na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej przez podatników, o których mowa w art. 
3 ust. 2, przychodów:
1) �z odsetek, z praw autorskich lub praw pokrewnych, z praw do projektów wynalazczych, znaków towarowych i wzorów 

zdobniczych, w tym również ze sprzedaży tych praw, z należności za udostępnienie tajemnicy receptury lub procesu 
produkcyjnego, za użytkowanie lub prawo do użytkowania urządzenia przemysłowego, w tym także środka transportu, 
urządzenia handlowego lub naukowego, za informacje związane ze zdobytym doświadczeniem w dziedzinie przemysło-
wej, handlowej lub naukowej (know-how),

2) �z opłat za świadczone usługi w zakresie działalności widowiskowej, rozrywkowej lub sportowej, wykonywanej przez 
osoby prawne mające siedzibę za granicą, organizowanej za pośrednictwem osób fizycznych lub osób prawnych pro-
wadzących działalność w zakresie imprez artystycznych, rozrywkowych lub sportowych na terytorium Rzeczypospolitej 
Polskiej,

2a) �z tytułu świadczeń: doradczych, księgowych, badania rynku, usług prawnych, usług reklamowych, zarządzania i kon-
troli, przetwarzania danych, usług rekrutacji pracowników i pozyskiwania personelu, gwarancji i poręczeń oraz świad-
czeń o podobnym charakterze

- ustala się w wysokości 20% przychodów;
3) �z tytułu należnych opłat za wywóz ładunków i pasażerów przyjętych do przewozu w portach polskich przez zagraniczne 

przedsiębiorstwa morskiej żeglugi handlowej, z wyjątkiem ładunków i pasażerów tranzytowych,
4) �uzyskanych na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej przez zagraniczne przedsiębiorstwa żeglugi powietrznej
- ustala się w wysokości 10% tych przychodów.
2. �Przepisy ust. 1 stosuje się z uwzględnieniem umów w sprawie zapobieżenia podwójnemu opodatkowaniu, których stroną 

jest Rzeczpospolita Polska.
2	 Art. 22 ust. 1 ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych 

Podatek dochodowy od dochodów (przychodów) z dywidend oraz innych przychodów z tytułu udziału w zyskach osób 
prawnych mających siedzibę lub zarząd na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej ustala się w wysokości 19% uzyskanego 
przychodu.
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warunkiem udokumentowania przez spółkę, o której mowa w art. 21 ust. 3 pkt 2 albo w art. 22 ust. 4 pkt 2, mającą 
siedzibę w innym niż Rzeczpospolita Polska państwie członkowskim Unii Europejskiej lub w innym państwie należą-
cym do Europejskiego Obszaru Gospodarczego:

1) jej miejsca siedziby dla celów podatkowych, uzyskanym od niej certyfikatem rezydencji, lub
2) �istnienia zagranicznego zakładu - zaświadczeniem wydanym przez właściwy organ administracji podatkowej 

państwa, w którym znajduje się jej siedziba lub zarząd, albo przez właściwy organ podatkowy państwa, w którym 
ten zagraniczny zakład jest położony.

Art. 29 ustawy o podatku od osób fizycznych
Podatek dochodowy od uzyskanych na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej przez osoby, o których mowa w art. 3 ust. 
2a [od red. tj osoby fizyczne, które nie mają na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej miejsca zamieszkania (ograni-
czony obowiązek podatkowy)], przychodów:
1) �z działalności określonej w art. 13 pkt 2 i 6-93 oraz z odsetek innych niż wymienione w art. 30a ust. 1, z praw au-

torskich lub z praw pokrewnych, z praw do projektów wynalazczych, znaków towarowych i wzorów zdobniczych, 
w tym również ze sprzedaży tych praw, z należności za udostępnienie tajemnicy receptury lub procesu produkcyj-
nego, za użytkowanie lub prawo do użytkowania urządzenia przemysłowego, handlowego lub naukowego, w tym 
także środka transportu, oraz za informacje związane ze zdobytym doświadczeniem w dziedzinie przemysłowej, 
handlowej lub naukowej (know-how) - pobiera się w formie ryczałtu w wysokości 20% przychodu;

2) �z opłat za usługi w zakresie działalności widowiskowej, rozrywkowej lub sportowej, wykonywanej przez osoby fi-
zyczne mające miejsce zamieszkania za granicą, a organizowanej za pośrednictwem osób fizycznych lub osób praw-
nych prowadzących działalność w zakresie imprez artystycznych, rozrywkowych lub sportowych na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej - pobiera się w formie ryczałtu w wysokości 20% przychodu;

3) �z tytułu należnych opłat za wywóz ładunków i pasażerów przyjętych do przewozu w portach polskich przez zagra-
niczne przedsiębiorstwa morskiej żeglugi handlowej, z wyjątkiem ładunków i pasażerów tranzytowych - pobiera się 
w formie ryczałtu w wysokości 10% przychodów;

4) �uzyskanych na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej przez zagraniczne przedsiębiorstwa żeglugi powietrznej - po-
biera się w formie ryczałtu w wysokości 10% przychodów;

3    Art. 13 ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych
Za przychody z działalności wykonywanej osobiście, o której mowa w art. 10 ust. 1 pkt 2, uważa się: (…)
2) �przychody z osobiście wykonywanej działalności artystycznej, literackiej, naukowej, trenerskiej, oświatowej i publicystycznej, 

w tym z tytułu udziału w konkursach z dziedziny nauki, kultury i sztuki oraz dziennikarstwa, jak również przychody z uprawia-
nia sportu, stypendia sportowe przyznawane na podstawie odrębnych przepisów oraz przychody sędziów z tytułu prowadzenia 
zawodów sportowych; (…)

6) �przychody osób, którym organ władzy lub administracji państwowej albo samorządowej, sąd lub prokurator, na podstawie 
właściwych przepisów, zlecił wykonanie określonych czynności, a zwłaszcza przychody biegłych w postępowaniu sądowym, 
dochodzeniowym i administracyjnym oraz płatników, z zastrzeżeniem art. 14 ust. 2 pkt 10, i inkasentów należności publiczno-
prawnych, a także przychody z tytułu udziału w komisjach powoływanych przez organy władzy lub administracji państwowej 
albo samorządowej, z wyjątkiem przychodów, o których mowa w pkt 9;

7) �przychody otrzymywane przez osoby, niezależnie od sposobu ich powoływania, należące do składu zarządów, rad nadzorczych, 
komisji lub innych organów stanowiących osób prawnych;

8) �przychody z tytułu wykonywania usług, na podstawie umowy zlecenia lub umowy o dzieło, uzyskiwane wyłącznie od:
a) �osoby fizycznej prowadzącej działalność gospodarczą, osoby prawnej i jej jednostki organizacyjnej oraz jednostki organiza-

cyjnej niemającej osobowości prawnej,
b) �właściciela (posiadacza) nieruchomości, w której lokale są wynajmowane, lub działającego w jego imieniu zarządcy albo ad-

ministratora - jeżeli podatnik wykonuje te usługi wyłącznie dla potrzeb związanych z tą nieruchomością
- z wyjątkiem przychodów uzyskanych na podstawie umów zawieranych w ramach prowadzonej przez podatnika pozarolniczej 
działalności gospodarczej oraz przychodów, o których mowa w pkt 9;
9) �przychody uzyskane na podstawie umów o zarządzanie przedsiębiorstwem, kontraktów menedżerskich lub umów o podobnym 

charakterze, w tym przychody z tego rodzaju umów zawieranych w ramach prowadzonej przez podatnika pozarolniczej działal-
ności gospodarczej - z wyjątkiem przychodów, o których mowa w pkt 7.

	

2/4

63

Instytucja tzw. certyfikatu rezydencji

Prawa autorskie: Podatkowa Oficyna Wydawnicza             www.podatkowaoficyna.pl



1

2

3

4a

4b

4c

4d

4e

4f

4g

4h

5a

5b

6

7

8

9a

9b

10

11

12

PODSTAWY MIĘDZYNARODOWEGO ORAZ  
WSPÓLNOTOWEGO PRAWA PODATKOWEGO

5) �z tytułu świadczeń doradczych, księgowych, badania rynku, usług prawnych, usług reklamowych, zarzą-
dzania i kontroli, przetwarzania danych, usług rekrutacji pracowników i pozyskiwania personelu, gwa-
rancji i poręczeń oraz świadczeń o podobnym charakterze - pobiera się w formie ryczałtu w wysokości 
20% przychodu.

2. �Przepisy ust. 1 stosuje się z uwzględnieniem umów o unikaniu podwójnego opodatkowa-
nia, których stroną jest Rzeczpospolita Polska. Jednakże zastosowanie stawki podatku 
wynikającej z właściwej umowy o unikaniu podwójnego opodatkowania lub niepobranie 
(niezapłacenie) podatku zgodnie z taką umową jest możliwe pod warunkiem udokumen-
towania dla celów podatkowych miejsca zamieszkania podatnika uzyskanym od niego cer-
tyfikatem rezydencji.

Zasady obowiązywania certyfikatu rezydencji 
Art. 26 ust. 1i – 1l ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych
1i. �Jeżeli miejsce siedziby podatnika dla celów podatkowych zostało udokumentowane certyfikatem rezy-

dencji niezawierającym okresu jego ważności, płatnik przy poborze podatku uwzględnia ten certyfikat 
przez okres kolejnych dwunastu miesięcy od dnia jego wydania.

1j. �Jeżeli w okresie dwunastu miesięcy od dnia wydania certyfikatu, o którym mowa w ust. 1i, miejsce siedzi-
by podatnika dla celów podatkowych uległo zmianie, podatnik jest obowiązany do niezwłocznego udo-
kumentowania miejsca siedziby dla celów podatkowych nowym certyfikatem rezydencji. Przepis ust. 1i 
stosuje się odpowiednio.

1k. �Jeżeli podatnik nie dopełnił obowiązku określonego w ust. 1j, odpowiedzialność za niepobranie podatku 
przez płatnika lub pobranie podatku w wysokości niższej od należnej ponosi podatnik.

1l. �Jeżeli z dokumentu posiadanego przez płatnika, w szczególności faktury lub umowy, wynika, że miejsce 
siedziby podatnika dla celów podatkowych uległo zmianie w okresie dwunastu miesięcy od dnia wydania 
certyfikatu, a podatnik nie dopełnił obowiązku, o którym mowa w ust. 1j, przepisy ust. 1i i 1k nie mają 
zastosowania od dnia, w którym płatnik uzyskał ten dokument.

Certyfikacja polskiego podatnika 
Art. 306 Ustawy ordynacja podatkowa 
Organ podatkowy na wniosek podatnika wydaje zaświadczenie o jego miejscu zamieszkania lub siedzibie 
dla celów podatkowych na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej (certyfikat rezydencji).

Rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 14 grudnia 2011 r. w sprawie określenia wzo-
rów zaświadczeń o miejscu zamieszkania lub siedzibie dla celów podatkowych wydawanych 
przez organy podatkowe.

   Streszczenie

Certyfikat rezydencji to zaświadczenie, określające miejsce zamieszkania (siedziby) podatnika dla celów 
podatkowych, które zostało wydane przez właściwy organ administracji podatkowej państwa miejsca (za-
mieszkania) siedziby podatnika.

Certyfikat rezydencji jest dokumentem niezbędnym do pobrania zryczałtowanego podatku we-
dług stawki wynikającej z umowy o unikaniu podwójnego opodatkowania lub niepobrania po-
datku od określonych przychodów otrzymywanych przez osoby fizyczne (prawne) podlegające na teryto-
rium Polski tzw. ograniczonemu obowiązkowi podatkowemu. 

63

Instytucja tzw. certyfikatu rezydencji

3/4

4

Prawa autorskie: Podatkowa Oficyna Wydawnicza             www.podatkowaoficyna.pl



1

2

3

4a

4b

4c

4d

4e

4f

4g

4h

5a

5b

6

7

8

9a

9b

10

11

12

PODSTAWY MIĘDZYNARODOWEGO ORAZ  
WSPÓLNOTOWEGO PRAWA PODATKOWEGO

   Odpowiedź 

1. Definicja certyfikatu rezydencji.

Certyfikat rezydencji to zaświadczenie, określające miejsce zamieszkania (siedziby) podatnika dla celów podatko-
wych, które zostało wydane przez właściwy organ administracji podatkowej państwa miejsca siedziby podatnika.
Tym samym certyfikat rezydencji to dokument:

• w formie zaświadczenia wystawionego przez właściwe dla podatnika organy administracji podatkowej,
• �potwierdzający, że podatnik podlega nieograniczonemu obowiązkowi podatkowemu w państwie jego siedziby.

2. Rola certyfikatu rezydencji

Certyfikat rezydencji jest dokumentem niezbędnym do pobrania zryczałtowanego podatku według stawki wynikającej  
z umowy o unikaniu podwójnego opodatkowania lub niepobrania podatku od określonych przychodów otrzymywa-
nych przez osoby fizyczne (prawne) podlegające na terytorium Polski tzw. ograniczonemu obowiązkowi podatkowe-
mu. Dotyczy to m.in. przychodów z praw autorskich lub praw pokrewnych, znaków towarowych i wzorów zdobni-
czych, z tytułu świadczeń doradczych, księgowych, badania rynku, usług prawnych, usług reklamowych, itd. 4

Podatek z tego tytułu jest pobierany przez płatnika (podmiot dokonujący wypłaty). Dla udokumentowania niepo-
brania podatku lub pobrania podatku według stawki wynikającej z umowy płatnik powinien uzyskać certyfikat re-
zydencji zagranicznego podatnika.

3. Zasady obowiązywania certyfikatu rezydencji 

Certyfikat, który nie zawiera wskazania okresu ważności jest aktualny przez okres 12 miesięcy od dnia jego wy-
dania. 
Podatnik (zagraniczny) ma obowiązek przedstawienia nowego certyfikatu rezydencji w przypadku zmiany adresu 
siedziby (zamieszkania) dla celów podatkowych – brak dopełnienia tego obowiązku będzie rodził odpowiedzialność 
podatnika zagranicznego za niepobranie podatku lub pobór podatku w nieprawidłowej wysokości przez płatnika.

Płatnik nie ponosi odpowiedzialności w zakresie potrącenia podatku w oparciu o przedstawiony przez podmiot 
zagraniczny certyfikat rezydencji, chyba że inny dokument, w którego posiadaniu jest płatnik (np. faktura, umowa), 
wskazywałby na nieprawidłowość bądź nieaktualność danych podatnika zawartych w certyfikacie rezydencji.

4	 Osobom zainteresowanym rozszerzeniem katalogu przychodów dla których pobrania (niepobrania) podatku dochodowego 
zgodnie z regulacjami umów o unikaniu podwójnego opodatkowania niezbędny jest certyfikat rezydencji zaleca się lekturę artykułu 
21 ust. 1 oraz art. 22 ust. 1 ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych oraz artykułu 29 (w korespondencji do art. 13) ustawy  
o podatku dochodowym od osób fizycznych (patrz: podstawa prawna odpowiedzi).
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